⁸⁴³ Vgl. CO 24: 723: „Itaque timorem Dei, simul et amorem nobis proponit, nam quatenus Dominus est, merito pro imperii sui iure vult timeri: quatenus autem pater, amari postulat: sicuti apud Malachiam (1, 2) dicitur.“

durch den Jordan dem Befehl Josuas gehorcht haben, mit ihren Vorfahren, die sich bei jeder Gelegenheit gegen Gott und seinen Diener Mose empört hatten.⁸⁴⁴ Was begründet nun ihren Unterschied? – für Calvin vollzog sich diese Veränderung allein durch den Heiligen Geist.⁸⁴⁵ Im Gehorsam der Kirche manifestiert sich das einzigartige Wirken des Heiligen Geistes sowohl im Alten als auch im Neuen Testament.

Für das Bundesvolk waren göttliche Befehle, z.B. die Überquerung des Jordans oder der Zug um die Stadt Jericho, nicht immer unmittelbar verständlich, doch dies war für Israel kein Grund, die Gebote Gottes zu missachten. Für Calvin nahmen die Israeliten mit dem Glauben an Gott das an, was sie mit der Vernunft nicht begreifen konnten.⁸⁴⁶ Sogar die Angst vor dem Tod sollten sie überwinden, um Gott zu gehorchen. Calvin lobt die Priester, die geduldig inmitten des Flussbettes stehen blieben, bis alle Israeliten unversehrt auf das andere Ufer gelangt sind,⁸⁴⁷ und die Kundschafter, die das Land Kanaan durchwanderten und die Städte sowie die Gebiete in Listen eintrugen,⁸⁴⁸ weil sie sich nicht vor dem Tod fürchteten, als sie die göttlichen Befehle befolgten.

⁸⁴⁴ Vgl. CO 25: 446: „Vadis quidem Iordanis traiciebatur. Verum tunc intumuerant aquae, atque exundaverant, ut transitum facile prohiberent vel expeditis hominibus. Spes itaque nulla dabatur, mulieres et parvulos cum animalibus et impedimentis reliquis posse transportari in ulteriorem ripam. Quod autem obiecta desperationis materia dubium et sibi incomprehensibilem eventum sedatis animis exspectant, ex hac fidei obedientia patet, quam dissimiles fuerint patribus, qui ad minimas quasque occasiones turbulento impetu efferebantur contra Deum et Mosen.“

⁸⁴⁵ Vgl. CO 25: 446: „Quae mutatio non absque singulari spiritus Dei operatione contigit.“

⁸⁴⁶ Vgl. CO 25: 447: „Atqui hoc praecipuum est fidei caput, non inquirere curiose quid facturus sit Deus, nec subtiliter disceptare quomodo fieri possit quod pronunciat: verum curas omnes quibus angimur, reiicere in eius providentiam: et quoniam immensa est eius potentia, ut in eam recumbamus, sensus nostros attollere supra mundum, et fide amplecti quod ratione non capimus.“

⁸⁴⁷ Vgl. CO 25: 453: „Merito itaque laudatur sacerdotum patientia, quod toto populo ad ripam ulteriorem celeriter currente, soli in sua statione placide quieverint. Poterat enim dubitatio obrepere, ne aquarum moles quae eorum capitibus imminebat, subito defluxu eos absorberet. Pietatem ergo suam non minus testati sunt illic manendo, quam dum in adversum fluvium tendere ausi sunt. Ita initio apparuit eorum promptitudo, constantia deinde accessit, quae palam faceret non impetu tantum obsequutos esse Deo. Firmum enim quod laudatur propositum non nisi ex viva radice manare potuit. Modestiae fuit, quod nihil tentarunt inconsiderate, sed ad Dei sermonem, tanquam ad normam, composita fuit tota actio.“